UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

RESULTADO PRELIMINAR – SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE TRABALHO - ENSINO EDITAL Nº 054/2025

O Comitê de Graduação, por meio do publicado no Edital nº 054/2025,

RESOLVE

1º - Tornar público o resultado preliminar da classificação das Propostas de Trabalho de Ensino inscritas no Edital Uesc nº 054/2025 - Programa de

Iniciação à Docência (PID), conforme anexo único.

2º - Os recursos poderão ser interpostos, nos dias 09 e 10 de junho de 2025, conforme itens 9.1 e 9.2 do Edital Uesc nº 054/2025.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

ANEXO ÚNICO

DEPARTAMENTO

TÍTULO DA PROPOSTA DE TRABALHO

VINCULADA A PROJETO DE ENSINO

REGISTRADO NA PROGRAD

NOTA SITUAÇÃO MOTIVO

DCAA

Estruturação Do Internamento De Equinos Para Aulas

Práticas E Atendimento Externo No Hospital

Veterinário

10 Aprovado

DCB

Transformando A Coleção De Mamíferos Em

Ferramenta Didática: Inovação E Interatividade Nas

Aulas Práticas De Zoologia

10 Aprovado

DCEX
Produção De Materiais Didáticos Na Formação De

Professores De Química
10 Aprovado

DCAA
Quiz Como Ferramenta Didática No Ensino De

Patologia Veterinária
10 Aprovado

DCIE

Ensino Do Sistema De Escrita Alfabética Nas

Disciplinas De Alfabetização E Letramento No Curso

De Pedagogia

10 Aprovado

DEC
Do Conceito À Prática: Prototipagem De Permeâmetros

Com Base No Ciclo De Kolb
10 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DCAA
Osteoteca: Ferramenta De Aprendizagem Na Anatomia

Animal
10 Aprovado

DCAC
Com Tecnologia Fica Mais Fácil O Processo De

Ensino-Aprendizagem
9,875 Aprovado

DCB
Ampliação Do Acervo De Imagens Do Atlas Virtual De

Histologia Da UESC
9,75 Aprovado

DCEX
Equações Polinomiais:Soluções Algébricas E Gráficas

Com O Geogebra (E/Ou Scratch)
9,75 Aprovado

DCS Educação Física Inclusiva E Esporte Adaptado 9,75 Aprovado

DCAA

Diagnóstico Veterinário Por Imagem: Caderno Didático

Do Exame Radiográfico Aplicado À Clínica De Cães,

Gatos E Equinos.

9,75 Aprovado

DCS

Modelando Estratégias Para O Ensino Do Cuidar De

Adolescentes A Partir Da Inserção Curricular Da

Extensão

9,625 Aprovado

DCEC

ECONOMIA NA PRÁTICA: Conhecendo E Apoiando

A Construção Da Extensão Na Graduação Em

Economia

9,625 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DCIJUR
Seleção, Revisão E Publicação Dos Verbetes Para O

Memorial Digital Do Direito Na Bahia
9,625 Aprovado

DCEX A Formação De Químicos Em Diferentes Espaços 9,5 Aprovado

DCAA

Desenvolvimento De Estratégias De Ensino Nas

Disciplinas Medicina Veterinária Preventiva, Zoonoses

E Saúde Pública E Parasitologia Veterinária

9,5 Aprovado

DCAA

Criação De Material Áudio Visual Para Melhoria

Didático-Pedagógica De Disciplinas Básicas E

Profissionalizantes Do Curso Medicina Veterinária Da

UESC

9,5 Aprovado

DLA
Letramentos Literários E Práticas De Ensino De

Literatura
9,5 Aprovado

DCEX
Experimentação Com Tecnologias Para O Ensino De

Tópicos De Introdução Ao Cálculo
9,375 Aprovado

DCAA

Área De Referência Tecnológica Alimentar E

Permacultura (ARTAP) Como Subsídio Para Práticas

De Ensino

9,375 Aprovado

DCS
Iniciação À Docência Da Disciplina Enfermagem Na

Atenção A Saúde Da Criança
9,375 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DCIE
O Ato Educativo Como Dispositivo Formacional E

Identitário: A Potência Da Práxis Curricular
9,25 Aprovado

DCS Saúde Ambiental: Aprender Ensinando 9,25 Aprovado

DCAA
ARQUITETANDO GEOGRAFIA: Uma Proposta

Metodológica
9,125 Aprovado

DCB
Confecção De Material Didático Para O Ensino De

Embriologia
9,125 Aprovado

DCAA
Laboratório De Entomologia Aplicada E Controle

Biológico De Pragas Agrícolas
9,125 Aprovado

DEC
Construção E Aplicação De Uma Bancada Didática De

Transmissão De Potência E Lubrificação
9 Aprovado

DCB Material Didático Em Imunologia 9 Aprovado

DFCH

Aspectos Filosóficos Da Concepção Econômica Do

Brasil E Seus Desdobramentos Na Educação E

Identidade Da Sociedade Brasileira

9 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DFCH
Jardim Brincante Oka Katuana – Educação Ambiental

Na Interação Com Os Seres Da Natureza
9 Aprovado

DEC
Estudo De Caso Do Aplicativo Coletacacau No Ensino

E Aprendizado De Análise Estatística E Computação
8,875 Aprovado

DCB
Desenvolvimento De Ferramentas Interativas Para

Facilitar O Ensino De Bioquímica
8,875 Aprovado

DCB
Microbioteca Didática Como Acesso À Diversidade

Microbiana
8,75 Aprovado

DEC

Integração De Redes Neurais Artificiais À Engenharia:

Um Caminho A Partir Da Manipulação De Dados Com

Python

8,75 Aprovado

DCEX Aprendendo Cálculo Mediante Uso Da Tecnologia 8,75 Aprovado

DCB

Desenvolvimento De Um Guia Prático De Protocolos E

Modelos 3D Para O Ensino De Técnicas Experimentais

No Laboratório De Criação, Manutenção E

Experimentação Animal Da UESC

8,75 Aprovado

DCEC

GEHEPE – Grupo De Estudos Em História Econômica

E Do Pensamento Econômico: Fortalecimento Do

Ensino De História Do Pensamento Econômico Em

Economia E História

8,75 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DCEX

ABC Do Estudante: Desvendando A Rotina Acadêmica

Dos Cursos De Licenciatura E Bacharelado Em

Matemática

8,625 Aprovado

DCAA
Multiplicação De Mudas Frutíferas Para Ações De

Valorização Ambiental Na Comunidade
8,5 Aprovado

DEC

Apostila Didática Para Aplicação De Fluidodinâmica

Computacional Na Resolução De Problemas

Envolvendo Escoamentos Multifásicos E Reações

Químicas No Ensino Das Disciplinas De Petróleo E

Petroquímica

8,5 Aprovado

DCS

Metodologia De Ensino Relacionada À Aplicação

Prática Dos Conhecimentos Relacionados Aos Sistemas

De Informação Em Saúde Para Discentes Do Curso De

Medicina

8,5 Aprovado

DCIE
Ensinando O Monitoramento De Planos De Educação E

Esporte
8,375 Aprovado

DEC
Material Didático Para O Ensino De Cinética De

Crescimento Microbiano E Cinética Enzimática
8,375 Aprovado

DCAA

Plano De Trabalho Do Bolsista: Desenvolvimento E

Implementação De Materiais Didáticos E Práticas De

Isolamento Microbiológico Na Microbiologia

Veterinária, Com Ênfase Na Manutenção Da

Bacterioteca E Micoteca

8,25 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – Prograd

GERÊNCIA ACADÊMICA - Gerac

DEC Atividades Maker Com ARDUINO Para Ensino Medio 7,625 Aprovado

DCIJUR
Administração Pública Sustentável: Uma Proposta De

Ensino Para O Direito Público
 Desclassificado

Descumprimento do Item 6.1 do Edital Uesc 54/2025

DCS
Capacitação De Discentes De Medicina No

Preenchimento E Compreensão De Documentos

Médicos

 Desclassificado
Descumprimento do Item 5.1.2 do Edital Uesc

54/2025

DCAA Iniciação À Docência Em Tecnologias De Carnes, Aves

E Ovos

 Desclassificado

Descumprimento do Item 5.1.2 do Edital Uesc

54/2025

DFCH
Teorias Da História: Como Proporcionar Uma

Formação Básica Para O Futuro Profissional

De História?

 Desclassificado

Descumprimento do Item 5.1.2 do Edital Uesc

54/2025

Ilhéus, 28 de maio de 2025